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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá konstrukčním návrhem zařízení pro magnetoreologické

dokončování. Zařízení má za úkol umožnit dokončování sférických povrchů. Návrh

reflektuje snahu o vytvoření cenově dostupného řešení zařízení v podobě přípravku pro CNC

frézku. Návrh zařízení řeší jeho možnou využitelnost v budoucích aplikacích v reálném

výrobním a výzkumném prostředí.

Klíčová slova: Magnetoreologické dokončování, magnetoreologická kapalina, neželezné

materiály, keramický materiál, optické čočky, leštění, nano proces

ABSTRACT

Diploma thesis deals with the structural design of apparatus for magnetorheological

finishing. The device has the task of completing the surfaces of spherical surfaces. The

design reflects the effort to create an affordable device solution in the form as machine

accessory for a CNC milling machine. The design of the apparatus solves its possible

solution with regard to future application in research and production applications.

Keywords: Magnetorheological finishing, magnetorheological fluid, non-ferrous materials,

ceramic material, optical lens, polishing, nano process
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ÚVOD

Postup na poli moderních technologií vysokým tempem posouvá hranice výrobních

možností do dříve nemyslitelných sfér. U výrobních procesů se využívá perspektivnějších

technologií ohlížejících se na moderní trendy, jako jsou environmentální stránky výroby

produktů, miniaturizace součástí zařízení, nebo i samotná efektivita a kvalita výroby

součástí. Největší přínos do zmíněných problematik přidávají globální výrobci

z automobilového průmyslu, elektrotechnických podniků, či biomedicíny a těmto

podobných. Schopnost obstát na trhu konkurenceschopným dává výrobcům jasný impuls

k zavádění nejmodernějších technologií do svých výrobních závodů.

Skvělým příkladem mohou být technologické nadnárodní korporáty zaměřující se na výrobu

telekomunikačních prostředků. Každý rok představují výrobci své pokroky s produkty, které

uvádějí na trh, a prezentují tak svůj posun v hranicích výpočetního výkonu, vlastností

optických prvků, či kvalitativním zpracování součástí svého zařízení. Miniaturizace a

komplexnost zpracování zařízení se u telekomunikačních technologií těší velké popularitě,

tak jako i v ostatních výrobních odvětvích.

Miniaturizovaným výrobkům klesají rozměry do řádů mikrometrů. V návaznosti se požadují

přísnější tolerance a jakosti povrchů. High-tech dokončovací procesy se stávají nezbytnou

součástí výroby špičkových produktů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝROBNÍ PROCES

Výrobní proces je činnost, při které dochází ke zpracování vstupů a jejich přeměně

na výstupy se zhodnocením přidané hodnoty produktu. Čím efektivněji činnost probíhá, tím

větším se stává výnos z dané součásti za danou prodejní cenu. Volba správných

technologických metod zpracování výrobku ovlivňuje přímo hodnotový tok a dává podnět

výrobcům k vhodnému nastavení technologického postupu. Optimálně nastavené postupy

z finančního pohledu upravují zisk a výnosy. Stejně jak se zdá být podstatná úvaha nad

ekonomickou stránkou výrobního procesu, tak je podstatná i stránka celkové zpracování,

užitek, či vlastnosti konstrukce produktu a další aspekty. Společnosti musí hledat ideální

vyvážená řešení, aby dosáhly správné kombinace, kde je výrobek technologicky a

ekonomicky zvládnutelný, a zároveň hodnotou pro konečného zákazníka výhodný. [2,3]

Obrázek 1: Transformace vstupů na výstupy [9]

U high-end výrobků se klade velký důraz na dodržování zásad kvality výrobků. Společnosti

pohybující se ve výrobní sféře se zavazují k dodržování kvalitativních norem a řídí se

doporučujícími normami metod měření rozměrů, tvarů a povrchů. [2,3]
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2 JAKOST POVRCHU

Stavu, při kterém by byla nově vytvořená plocha vždy rovna jmenovitému rozměru, nelze

dosáhnout. U upravovaných povrchů je nutnost zabývat se jakostí daného povrchu. Definici

jakosti povrchu lze popsat, jako soubor vlastností, které jsou zanechány na upravovaných

plochách součásti po technologickém procesu výroby. Zejména může být pod pojmem

jakosti chápána přesnost rozměrů, drsnost, přesnost polohy, přesnost geometrického tvaru,

chemické a fyzikální změny v povrchu. [1, 2, 3]

Hodnoty ovlivňující jakost povrchu:

• geometrie nástrojů,

• kinematika strojů,

• řezné rychlosti,

• posuvné rychlosti,

• teplo uvolňující se při procesu,

• materiál obrobku,

• a další.

Optimalizace řezného procesu přináší kladný vliv na kvalitu výrobků. Vliv jakosti povrchu

se nejvíce projevuje u funkčních ploch součástí, které jsou namáhány, a tak ovlivňuje

hlučnost, elektrickou vodivost, ztráty třením, odolnost proti korozi pod napětím, únavovou

pevnost, optické vlastnosti a další faktory. Celkově se úroveň dokončení povrchu významně

podepisuje na životnosti a spolehlivosti součástí. [2]

Po obrábění se vyskytují nedokonalosti a změny ve struktuře povrchu:

• plasticky deformovaný povrch od mechanických a tepelných účinků,

• rekrystalizace povrchu,

• změna tvrdosti povrchu,

• vznik mikrotrhlin a makrotrhlin,

• zbytková napětí v povrchu,

• změny z chemické absorpce.
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2.1 Hodnocení povrchu

Základní veličinou při hodnocení povrchu je drsnost obrobené plochy. Stanovit hodnotu

drsnosti je možno mnoha způsoby. Mezi základní se řadí střední aritmetická hodnota

úchylky profilu (Ra), střední hodnota výšek z absolutních hodnot pěti nejvyšších výstupků a

pěti nejnižších prohlubní na profilu (Rz), nebo nejvyšší výška profilu (Ry). Nejčastěji se

používá hodnota Ra, která je jednoduše opakovatelná a lehce porovnatelná při výrobě

s ohledem na rozmanitost celé plochy, kdy hodnoty z měření se vždy odebírají z plošky

menší, než je celá plocha na obrobku. Při více měřeních z jedné plochy se následně mohou

hodnoty Rz a Ry výrazně lišit při každém měření. [2, 10]

𝑅𝑎 =

1

𝑙
∗ ∫ |𝑦(𝑥)| 𝑑𝑥

𝑙

0

(1)

Kde: Ra – střední aritmetická úchylka profilu [µm]

y(x) – výška výstupku na hodnocené ploše povrchu ve vzdálenosti x [µm]

l – délka měřené části [µm]

Pro bližší odhad lze také použít vzorec s výpočtem dle počtu nerovností.

𝑅𝑎 ≅

1

𝑛
∗ ∑|𝑦𝑖|

𝑛

𝑖=1

(2)

Kde: Ra – střední aritmetická úchylka profilu [µm]

yi – výška výstupku na hodnocené ploše povrchu [µm]

n – celkový počet profilů na hodnocené ploše povrchu

Obrázek 2: Střední aritmetická úchylka profilu [10]
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Při zkoumání a hodnocení Ra je vhodné si uvědomit, že se tato hodnota stanovuje pouze

z bodů nad střední aritmetickou čárou profilu, a tak udává průměrnou hodnotu výstupků

přesahující nominální hodnotu rozměru neboli nulovou úroveň povrchu. Stanovení střední

aritmetické čáry profilu se stanovuje vztahem, kdy součty ploch na obou stranách středové

čáry jsou stejné. [2, 10]

∑ 𝐹𝑖

𝑛

𝑖=1

= ∑ 𝐹𝑖
′

𝑛

𝑖=1

(3)

Kde: Fi – obsahy výstupků [µm2]

𝐹𝑖
′ - obsahy prohlubní [µm2]

n – počet výstupků/prohlubní

Obrázek 3: Střední aritmetická čára profilu [10]

Tabulka 1: Dosažitelné hodnoty Ra dle metod výroby [11]

Průměrná aritmetická odchylka profilu Ra

[µm]
Metoda výroby povrchu

0,012 až 0,8
Dokončovací operace

(broušení, leštění, jemné soustružení)

1,6 až 12,5
Běžné obrábění, hrubování

(soustružení, frézování, hoblování)

25 až 400
Polotovary

(výkovky, odlitky, válcované profily)
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Tabulka 2: Použití ploch dle hodnoty drsnosti Ra [12]

Ra [µm] Použití

0,012

Nejhladší funkční plochy, které mají mít co nejmenší opotřebení

ve stykových plochách při vysokých tlacích, nebo vysokou zobrazivost.

Plochy nejpřesnějších měřidel – základní měrky, metalografické výbrusy.

0,025


[…]


do představované podoby. Jeho součásti byly úspěšně navrhnuty s velkým podílem dílů,

které je schopna vyrobit sama univerzita na svých výrobních zařízeních.

V teoretické části byly představeny technologie a metody, kterými lze dosahovat vysokých

jakostí sférických povrchů.

V praktické části je představena konstrukce samotného zařízení s principy, na kterých je

postaveno. Následně jsou prezentovány nezbytné výpočty a analýzy pro ověření správnosti

návrhu. Praktickou část zakončují metodiky práce se zařízením s odhadovanou sumou

nákladů na pořízení zařízení, která činí 132 052 Kč s DPH.

Jako poslední a největší benefit zařízení lze vyzdvihnout jeho potenciál v univerzálnosti.

Zařízení dokáže s propojením vlastností s CNC frézkou obrábět široké spektrum tvarů

rotačních ploch do průměrů 60 mm. Je možno obrábět jak sférické, tak i rovinné plochy

rotačních součástí při dodržení deterministického modelu dokončovací operace.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

MO Počátek plastických deformací

NO Konec plastických deformací

RO Rychlořezná ocel

HSS High speed steel (rychlořezná ocel)

SK Slinuté karbidy

KM Keramické materiály

KNB Kubický nitrid boru

W Wolfram

Mo Molybden

V Vanad

Co kobalt

Ni Nikl

Cr Chrom

WC Karbid wolframu

TiC Karbid titanu

NbC Karbid niobu

Fe3C Karbid železa

SiC Karbid křemíku

BC Karbid boru

BeO Oxid berylnatý

Al2O3 Oxid hlinitý (korund)

ZrO2 Oxid zirkoničitý

Fe2O3 Oxid železitý

SiO2 Oxid křemičitý

Cr2O3 Oxid chromitý
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CVD Chemické povlakování

PVD Fyzikální povlakování

IT Toleranční stupeň

FEPA Evropská federace výrobců abrasiv

ANSI Americký národní normalizační institut

AFF Abrasive flow finishing

EEM Elastic emission machining

EAF Elastic abrasive finishing

MRF Magnetoreologické dokončování (Magnetorheological finishing)

MR magnetoreologická kapalina

BEMRF Ball end magnetorheological finishing

MRAFF Magnetorheological abrasive flow finishing

MFP Magnetic flow finishing

CNC Computer numerical control

3D Tři dimenze

ABS Akrylonitrilbutadienstyren

PA 6 Polyamid 6

GF Skelná vlákna

DC Stejnosměrný proud

IP Stupeň krytí

DPH Daň z přidané hodnoty

PWM Pulzní šířková modulace (Pulse width modulation)

Ra Střední aritmetická úchylka profilu [µm]

Rz Výška nerovností profilu z deseti bodů [µm]

Ry Maximální nerovnost profilu [µm]

y(x) výška výstupků ve vzdálenosti x [µm]
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n celkový počet profilů na hodnocené ploše povrchu

l délka měřené části plochy [µm]

yi výška výstupků na hodnocené ploše povrchu [µm]

Fi Obsahy výstupků [µm2]

Fi‘ Obsahy prohlubní [µm2]

ΦM Úhel začátku plastické deformace [°]

ΦN Úhel konce plastické deformace [°]

Φ Úhel roviny střihu [°]

Psh Bod střihu

AD Jmenovitá plocha řezu [mm2]

ADc Plocha průřezu třísky [mm2]

vc Řezná rychlost [m/min]

vc Rychlost třísky [m/min]

ks Součinitel pěchování třísky

δo Ortogonální úhel čela [°]

hD Jmenovitá tloušťka řezu [mm]

hDc Tloušťka třísky [mm]

Δp Tloušťka elementu třísky [mm]

Δs Posunutí elementu třísky [mm]

n Otáčky obrobku [ot/min]

D Průměr obráběné plochy [mm]

f Posuv na otáčku [mm/ot]

vf rychlost posuvu [mm/min]

αo Ortogonální úhel hřbetu [°]

γo Ortogonální úhel čela [°]

rn Poloměr ostří [µm]
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vw Rychlost otáčení obrobku [m/min]

ωk Frekvence kmitavého pohybu [Hz]

a Amplituda

α Úhel sklonu stopy po jednom zrnu [°]

P Výkon [W]

A Práce [J]

t Čas [s]

ΔW Rozdíl kinetické a potencionální energie [J]

Wk Kinetická energie [J]

Wp Potenciální energie [J]

J Moment setrvačnosti [kg/m2]

ω Úhlová rychlost [rad/s]

f Frekvence [Hz]

m Hmotnost [kg]

r Poloměr [m]

R1 Vnitřní poloměr kruhového průřezu [m]

R2 Vnější poloměr kruhového průřezu [m]

S Obsah průřezu [m2]

ρ Hustota [kg/m3]

V Objem [m3]

s Tloušťka válce [m]

Fp Síla konaná stlačením pružiny [N]

F2 Síla působící od čtyř pružin [N]

F1 Síla působící od brusné části [N]

Fx Síla v ose X [N]

Fy Síla v ose Y [N]
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M Ohybový moment [Nmm]

R Tuhost pružiny [N/mm]

sp Zdvih pružiny [mm]

RAx Reakce v ose x v bodě A [N]

RAy Reakce v ose y v bodě A [N]

RBy Reakce v ose y v bodě B [N]

L10h Základní trvanlivost ložiska [h]

C Základní dynamická únosnost ložiska [N]

P Dynamické zatížení ložiska [N]

p Mocnitel

vr obvodová rychlost kolečka [m/s]

rv poloměr vzdálenosti od osy vřetene [m]

ωv úhlová rychlost vřetene [rad/s]

nv otáčky vřetene [ot/min]

nr otáčky kolečka [ot/min]

rr poloměr kolečka [m]
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