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Komentáře k diplomové práci:
Tématem diplomové práce studenta Bc. Lukáše Doležela je Návrh zařízení pro magnetoreologické
dokončování sférických povrchů s využitím a případnou adaptací stávajících strojích zařízení
dostupných v dílnách Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně.
Autor se v prvních kapitolách zabývá rešerší základních dokončovacích technologií, ale i pokročilým
metodám dokončování zahrnující taktéž technologii magnetoreologického dokončování povrchů.
Před samotným návrhem zařízení se autor věnoval shrnutí aktuálního stavu vývoje v oblasti
konstrukčních konceptů MRF zařízení, méně již procesním parametrům magnetoreologického
dokončování. Literatura odpovídá tématu práce, k rešerši jsou využívány taktéž vědecko-výzkumné
články. Nejen v této části se vyskytují gramatické chyby a méně kvalitní doprovodná ilustrační část.
Navrženo je zařízení adaptované na starší typ CNC frézky FC16CNC určené pro dokončování
sférických povrchů do průměru 60 mm z důvodu upínacích možností. Autor vytváří výkresovou
dokumentaci sestav a jednotlivých dílů. V těchto dokumentech je odkazováno na „nekótované
rozměry dle 3D modelu“, jež jsou chybějícími přílohovými objekty. Závěrem je provedena FEM
analýza, návrh řídicích prvků a regulace, a ekonomické zhodnocení s odhad ceny zařízení vycházející
ze znalosti ceny normalizovaných prvků a ceny materiálu pro výrobu prvků nenormalizovaných.

Celkově je práce na velmi dobré úrovni, lze konstatovat, že cíle práce byly splněny, a s přihlédnutím
k výše uváděnému komentáři je navrženo hodnocení.

Otázky oponenta diplomové práce:
Podle ilustrací je koncept navržen pro konvexní sférické plochy. Jak výrazné technologické či jiné
úpravy by vyžadovalo dokončování konkávních ploch a případně jiných nesférických neplanárních
ploch.

Lze stanovit, jaká má být optimální intenzita průtoku MR kapaliny/pasty a způsob regulace v případě
tohoto zařízení?

Jakým způsobem by se prováděla regulace pro zajištění deterministického procesu a konstantní
řezné rychlosti?

Ve Zlíně dne 20. 05. 2022

Podpis oponenta diplomové práce